
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 377 

SERVIZIO CULTURA

INCONTRI A CURA DEL PROF. MARIO TROMBINO. IMPEGNO 
DI SPESA

23/09/2013

 7

 5

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DETERMINAZIONE NR. 377 DEL 23/09/2013 
 

OGGETTO: 

INCONTRI A CURA DEL PROF. MARIO TROMBINO. IMPEGNO DI SPESA 

 

 

IL DIRETTORE 

 
           Premesso il grande interesse per le tematiche storiche collegate ad argomenti 
di attualità, tanto che frequentemente vengono richiesti dagli utenti della biblioteca 
sia testi che incontri di approfondimento su tali argomenti; 
 Considerato che, per rispondere adeguatamente alle richieste di cui sopra,  si 
ritiene opportuno promuovere due incontri sui temi della democrazia diretta con 
particolare riferimento all’utilizzo delle risorse del web come strumenti di 
informazione e documentazione; 
 Ritenuto di rivolgersi, per la prestazione suddetta, a persona esperta nel 
settore che offra le opportune garanzie di professionalità nel settore; 

Preso atto: 

- della proposta del Prof. Mario Trombino, opportunamente interpellato in merito 
perché in possesso dei requisiti di particolare e comprovata specializzazione di cui 
all’art. 127, comma 2 lett. h), e dei requisiti di cui all’art. 128 del vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, residente a Bologna, 
relativamente alla realizzazione di due incontri sugli argomenti sopracitati, per i 
quali il suddetto ha richiesto un compenso lordo di € 500,00, in quanto 
prestazione occasionale; 

- del curriculum vitae del suddetto professionista, allegato al presente atto quale 
parte integrante; 

Valutata positivamente la proposta del menzionato esperto, sia per i contenuti 
che per i costi, ritenuti congrui; 

Richiamato l’art. 135 – comma 1.i) - del vigente Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi;  
           Ritenuto opportuno, per quanto sopra:  

- affidare al Sig. Mario Trombino l’incarico per la realizzazione di due incontri 
tematici, impegnando la relativa spesa; 

- approvare il disciplinare d’incarico quale risulta dal testo allegato al presente 
provvedimento; 

            Visti: 
- la deliberazione di G.C. n. 100 del 18.06.2013, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l’esercizio 2013 e contestualmente sono stati attribuiti i relativi fondi e assegnate 
le risorse, nonché le successive modificazioni; 

- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 
comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 



DETERMINAZIONE NR. 377 DEL 23/09/2013 
 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell’apposita sezione 
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di affidare al Prof. Mario Trombino la realizzazione di due incontri sul tema della 

democrazia diretta, alle condizioni contenute nel disciplinare che si allega al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, per un compenso lordo 
di € 500,00; 

2) Di imputare la somma complessiva di € 542,50, di cui € 42,50 per I.R.A.P., sui 
Capitoli contenuti nel prospetto riepilogativo allegato alla presente per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

3) Di dare atto che la liquidazione e il pagamento della relativa nota verranno 
effettuati con riferimento alle norme e procedure vigenti. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
SERVIZI ALLA PERSONA 

(Dr.ssa Marina Busi) 
 
 
 



COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 

Provincia di Bologna 

Rep. n° ________ 

DISCIPLINARE DI INCARICO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 

BIBLIOGRAFIA. 

L’anno Duemilatredici,  il giorno _______________ del mese di _____________, 

nella Residenza Municipale, con la presente scrittura privata a valere ad ogni effetto di 

legge, tra il Comune di Anzola dell’Emilia (C.F.: 80062710373) rappresentato dalla Dr.ssa 

Marina Busi, nata a Bologna il 17.04.1964, Direttore dell’Area Servizi alla Persona, a 

termini dell’art. 32 del vigente Statuto Comunale ed in esecuzione della determinazione n.        

del                                          , e il Dr. Mario Trombino, nato  a Palermo  in data 19.11.1951, 

residente Bologna in Via Mazzini 146 (C.F.: TRMMRA51S19G273M); 

Premesso: 

- che l’Amministrazione Comunale intende avvalersi  di un esperto che si occupi della 

realizzazione di una bibliografia sui temi di carattere storico collegati all’attualità; 

- che il sunnominato possiede i requisiti necessari allo svolgimento di tali attività e  si è 

reso disponibile ad accettare l’incarico in parola; 

si conviene e si stipula quanto segue: 

ART. 1 – CONFERIMENTO DELL’INCARICO E CONTENUTO 

Il Comune di Anzola dell’Emilia conferisce al Dr. Trombino Mario, che accetta, l’incarico  

indicato in premessa; 

ART. 2 – DURATA 

L’incarico di cui all’art. 1 dovrà essere espletato entro il 31.12.2013. 

ART. 3 – CORRISPETTIVO 

A corrispettivo delle prestazioni inerenti al presente incarico, il Comune corrisponde 

all’incaricato il compenso complessivo, al lordo della ritenuta d’acconto, di € 500,00 – 



assoggettato ad I.R.A.P. a carico del Comune. 

ART. 4 – MODALITA’ DI LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI 

Il Comune corrisponde all’incaricato, a corrispettivo delle prestazioni inerenti l’incarico ed 

in unica soluzione, il compenso di cui al precedente punto 3 a seguito di  presentazione di 

note, fatture o altri documenti previsti dalle normative fiscali debitamente vistati, per la 

regolarità, dal Direttore che ha dato esecuzione all’impegno. 

ART. 5 – RECESSO 

Le parti potranno recedere dal presente contratto in qualunque momento, salvo preavviso 

di almeno 60 giorni e dietro pagamento da parte del Comune all’incaricato di quanto 

dovuto fino alla data del recesso. 

ART. 6 – PENALE 

La non ottemperanza dell’incaricato a tutte le condizioni del presente disciplinare, sarà 

motivo di revoca dell’incarico, salvo che detta inosservanza sia dovuta a ragioni di forza 

maggiore e comunque non imputabili all’incaricato con esclusione di ogni competenza 

ancora dovuta. 

ART. 7 – CONTROVERSIE 

Per eventuali controversie si ricorrerà, per competenza, al Foro di Bologna. Per ogni 

qualsiasi interpretazione si rinvia alla vigente legislazione in materia. 

ART. 8 – REGISTRAZIONE 

Il presente disciplinare verrà registrato in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 

131/1986; tutte le spese inerenti e conseguenti sono a completo carico dell’incaricato. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore dell’Area Servizi alla Persona                         L’incaricato 

 (Dr.ssa Marina Busi)                                                   (Dr. Mario Trombino) 
 
 



 

Mario Trombino 
Nato a Palermo il 19/11/1951 
Residente a Bologna. 
 
Titoli di studio 
- Laurea in Filosofia, Università di Palermo, 1973  
- Diploma di perfezionamento in Scienze morali e sociali, Università di Roma, 1977  
- Diploma di perfezionamento in Filosofia moderna, Università di Urbino, 1977 
 
Situazione attuale di lavoro 
- Titolare di Edizioni del Giardino dei Pensieri (www.ilgiardinodeipensieri.eu)  
- Direttore di Diogene Magazine (www.diogenemagazine.it) 
 
Incarichi professionali ricoperti presso enti di formazione degli insegnanti e di ricerca 
- Presidente dell’Associazione Proteo-Bologna dal 1993 al 2002 
- Responsabile per la didattica della Società Filosofica Italiana dal 1995 al 1998 
- Direttore dell’archivio su Internet del “Giardino dei Pensieri” dal 1997 ad oggi 
- Presidente dell’associazione professionale “Athena-Forum per la Filosofia” dal 2002 al marzo 
2010 
- Presidente dell’associazione culturale “Pi-Greco” dal luglio 2010 ad oggi 
- Incarichi di formazione e di produzione di materiali presso l’Indire (dal 2003 al 2006) 
- Coordinatore scientifico del sito “Cittadini sulla strada” dal 2005 al 2009  
- Direttore scientifico del sito “Cittadini sulla strada”  dal 2010 ad oggi 
 
Pubblicazioni in volume 
1. Manualistica universitaria 
- Sovranità, in Le basi filosofiche del costituzionalismo, a cura di A. Barbera, Laterza 1998 
- L’officina dei filosofi, Led-Edizioni Universitarie, Milano 2004 (con E. Ruffaldi) 
 
2. Corsi di filosofia e di educazione civica per la scuola 
- Estetica, Augustinus, Palermo 1990 
- Le parole della democrazia, Poseidonia, Bologna 1990 
- La filosofia occidentale e i suoi problemi, vol. I-II-III, Poseidonia, Bologna 1993 
- Progetto democrazia, Poseidonia, Bologna 1993 
- Filosofia. Testi e percorsi, Poseidonia, vol. I-II-III, Bologna 1996 
- Alfabeto delle Scienze Sociali, Poseidonia, Bologna 2000  
- Atlante della filosofia, Hoepli, Milano 2006 (con M. Pancaldi e M. Villani) 
- Pensiamo con i filosofi. Antologia ed eserciziario filosofici, vol. I-II-III, Hoepli, Milano 2007 (con 
M. Pancaldi e M. Villani) 
- Philosophica, vol. I-II-III Marietti, Milano 2007 (con M. Pancaldi e M. Villani) 
- Storiamondo, vol. I-II-III, Capitello, Torino 2008, 
 
3. Testi di didattica della filosofia  
- La didattica teorica della filosofia, Calderini, Bologna 2000 
- La didattica empirica della filosofia, Calderini, Bologna 2000 
 
4. Saggistica 
- Esperienze di filosofia, Giunti, Firenze 2008 
- Dizionario di filosofia greca, Edizioni del Giardino dei Pensieri, Bologna 2012 
- 1922. Come muore una democrazia in Italia, Edizioni del Giardino dei Pensieri, Bologna 2013 



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 377 23/09/2013 INCONTRI A CURA DEL PROF. MARIO TROMBINO. IMPEGNO DI SPESA

DescrizioneFornitoreArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2013  51132  2013  178  500,00 TROMBINO MARIO SPESE PER ATTIVITA' DELLA BIBLIOTECA - BIBLIOTECA

1.05.01.03.00

 2013  51189  2013  601  42,50 REGIONE EMILIA ROMAGNA I.R.A.P.LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE E 
COLLABORAZIONI - BIBLIOTECA1.05.01.07.21

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 542,50

Pagina 1


		2013-09-23T07:49:22+0200
	DS User Private Key 3




